

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1508

Unique Paper Code : 231604

E

Name of the Paper : History of Modern Europe-II (c. 1780-1939)

Name of the Course : B.A. (Hons.)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Peaceful change, not armed revolution was responsible for the growth of democracy in Britain. Critically examine with reference to developments in Britain from the 1830s to the 1920s.

शांतिपूर्ण परिवर्तन, न कि, सशस्त्र क्रांति, ब्रिटेन में लोकतंत्रवाद के विकास के लिए उत्तरदायी थे। 1830 के दशक से 1920 के दशक में ब्रिटेन में हुए परिवर्तनों के सन्दर्भ में आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

P.T.O.

2. Discuss the central ideas of Marxian socialism. How were these different from earlier currents of socialism.

मार्क्सवादी समाजवाद के मूल सिद्धांतों की समीक्षा कीजिए। ये प्रारंभिक समाजवादी धाराओं से किस प्रकार भिन्न थे ?

Or

(अथवा)

Discuss the main features of early forms of industrial protest, with reference to the Luddite and the Chartist Movement.

लडाइट और चार्टिस्ट आंदोलनों के सन्दर्भ में प्रारंभिक औद्योगिक विद्रोहों की मुख्य विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।

3. How do you account for the crisis of the Tsarist autocracy in Russia in 1917 ? Why were the Bolsheviks successful in seizing power in Russia in 1917 ?

1917 में रूस में ज़ारतंत्र के संकट के क्या कारण थे ? रूस में 1917 में बोल्शेविक, सत्ता ग्रहण करने में क्यों सफल रहे ?

4. 'Imperialism, the highest stage of Capitalism.' How far is this an adequate explanation to understand the phenomenon of Imperialism in the late 19th and early 20th centuries ?

'साम्राज्यवाद, पूँजीवाद का उच्चतम चरण है।' उन्नीसवीं शताब्दी के अंत और बीसवीं शताब्दी के प्रारंभ में साम्राज्यवाद की अवधारणा को समझने के लिए यह व्याख्या कहाँ तक पर्याप्त है ?

5. Trace the shifts in the historiography of World War I.

प्रथम विश्व युद्ध के इतिहासलेखन में हुए परिवर्तनों को रेखांकित कीजिए।

6. The post First World War Period provided a context in which parliamentary democracy collapsed and right wing movements came into power in many European countries. Discuss with reference to either Italy or Germany.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद के काल में विभिन्न यूरोपीय देशों में संसदीय प्रजातंत्रवाद का पतन हुआ और दक्षिणपंथी आंदोलन सत्ता में आए। इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

What were the methods through which the Nazi or Fascist state consolidated power in Germany or Italy ?

जर्मनी या इटली में नाज़ी या फ़ासीवादी राज्य ने किन तरीकों से अपनी सत्ता को संगठित किया ?

7. Trace the broad shifts in cultural patterns in Europe from the second half of the nineteenth century onwards.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में यूरोप में सांस्कृतिक धाराओं में होने वाले परिवर्तनों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए ।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(i) German Social Democracy;

(ii) Romanticism

(iii) The Great Depression

- (iv) Growth of mass education in Europe since 1850
- (v) Race and Racism in European thought
- (vi) Development of History *or* Sociology *or* Anthropology as a discipline.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (i) जर्मन सामाजिक प्रजातंत्र
- (ii) स्वच्छंदतावाद
- (iii) महामंदी
- (iv) 1850 से यूरोप में जन शिक्षा का विकास
- (v) यूरोपीय विचारधारा में नस्ल और नस्लवाद
- (vi) इतिहास या समाजशास्त्र या नृशास्त्र का विद्या क्षेत्र के रूप में विकास।